PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  15/10/2019
Portaria de nº 02891 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00007 de 03/01/2018. Requerente: União Brasil Participações S/A. CNPJ: 17.062.057/0001-18. Curso d’água: Afluente Córrego Água Comprida. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Boa Esperança. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento ambiental PA nº 23969/2016/001/2018 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 02892 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00008 de 03/01/2018. Requerente: União Brasil Participações S/A. CNPJ: 17.062.057/0001-18. Curso d’água: Afluente Córrego Comprido. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Boa Esperança. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento ambiental PA nº 23969/2016/001/2018 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 02893 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00009 de 03/01/2018. Requerente: União Brasil Participações S/A. CNPJ: 17.062.057/0001-18. Curso d’água: Afluente Córrego Água Comprida. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Boa Esperança. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento ambiental PA nº 23969/2016/001/2018 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 02894 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07115 de 26/03/2014. Requerente: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CNPJ: 00.399.857/0002-07. Curso d’água: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Municípios: Janaúba, Porteirinha e Nova Porteirinha. Fundamento: Nos termos do Artigo 16 da Deliberação Normativa COPAM 217/2017, considerando o arquivamento do Processo de Licenciamento nº 37107/2013/001/2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 02895 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27936 de 19/12/2017. Requerente: Espólio de Nélio Leopoldo Soares. CPF: 004.219.606-04. Curso d’água: Rio Casca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Jequeri. Fundamento: Este órgão sugere que o empreendedor busque outras formas (armazenamento de água, por exemplo) de suprir suas necessidades em uma possível crise hídrica ou de abastecimento que não seja a de mais uma captação de água. Sendo assim, este pedido de outorga será indeferido, Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 02896 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27937 de 19/12/2017. Requerente: Espólio de Nélio Leopoldo Soares. CPF: 004.219.606-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Jequeri. Fundamento: Este órgão sugere que o empreendedor busque outras formas de suprir suas necessidades em uma possível crise hídrica ou de abastecimento que não seja a de mais um poço tubular no aqüífero da região, garantindo assim o seu uso racional e a sua preservação hídrica. Sendo assim, este pedido de outorga será indeferido, Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 14/10/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 02897 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04808 de 17/02/2017. Requerente: João da Silva Fróes. CPF: 178.584.966-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Santo Antônio. Município: Grão Mogol. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02898 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25004 de 25/09/2017. Requerente: Mozaniel Batista Dias. CPF: 569.549.136-34. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pandeiros. Município: Pedras de Maria da Cruz. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02899 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15736 de 17/05/2017. Requerente: Ecocarbono Brasil Empreendimentos Florestais Ltda. CPF: 17.581.208/0001-44. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Borrachudo. Município: Bonito de Minas. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02900 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43658 de 02/12/2016. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA - MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde Grande. Município: Montes Claros. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 02901 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25309 de 03/10/2017. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA - MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Mangabeira. Município: Berizal. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02902 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25601 de 10/10/2017. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA - MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Estandarte. Município: Campo Azul. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02903 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 25602 de 10/10/2017. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA - MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: Campo Azul. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02904 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04340 de 15/02/2017. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA - MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Barreiro da Raiz. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02905 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16499 de 05/09/2012. Requerente: Luiz Eduardo Ribeiro da Silva. CPF: 035.662.658-02. Curso d’água: Ribeirão da Extrema Confluência com Riacho Riachão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Santa Fé de Minas. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02906 de 14/10/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00525 de 22/01/2018. Requerente: Moisés Batista da Silva. CPF: 498.370.876-68. Curso d’água: Rio São Francisco. Município: Itacarambi. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 14/10/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.